
64  diário oficial Nº 35.024 Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27/06/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031–PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
276827 (GURUPÁ) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: EMANUEL SANTOS DE CASTRO - CPF: 615.372.252-00
ENDEREÇO: QUILOMBO MARIA RIBEIRA, N° 60, MEIO RURAL, CEP: 68300-
000, GURUPÁ-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 819982

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 447 DE 27 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2022/768082/DC, de 21.06.2022,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de MARITUBA/PA, no dia 25 de Junho de 2022.
 

Servidor (a) Objetivo
CLEYSON JORGE CANDEIRA PIMENTEL, matricula nº. 5936072/ 2, 

CPF: 567.601.082-72, ocupante do cargo de Motorista. Transporte de servidores da SECULT, para realizar 
ação de Teatro na Usina da PAZ, no referido 

município.FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA, matricula nº. 3324117/ 2, 
CPF: 045.455.592-04, ocupante do cargo de Motorista.

 
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 27 de Junho de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 819979

.

.

FÉRIAS
.

 SUBSTITUIR FÉRIAS TITULAR
PORTARIA Nº 436 DE 23.06.2022

Servidor: ILSA DE NAZARÉ DO COUTO LIMA
Matrícula: 55589256/3
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Objeto: Responder Coordenação da Unidade de Controle Interno /SECULT 
durante as férias da servidora titular, ZULEIDE BOULHOSA DA SILVA, no 
período de 04.07.2022 a 02.08.2022 (30 dias).

Protocolo: 820029

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 450 DE 27 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Processo 
nº2022/778544- GP/SECULT, de 22.06.2022,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 13.08.2021 a 11.09.2021 para 
o período de 01.08.2022 a 30.08.2022, 30(trinta) dias de usufruto de férias 
da servidora MONIKA GISELLA GOMES ELERES, matrícula nº54195776/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pùblica, concedidas através da 
portaria coletiva nº266 de 01.07.2021, publicada no DOE de 06.07.2021 
e, transferidas pela PORTARIA Nº379 de 13.08.2021, publicada no DOE de 
20.08.2021, referente ao Período Aquisitivo de 30.04.2020 a 29.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de Junho de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 819983

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do TERMO DE FOMENTO 017/2022, publica-
da no DOEPA nº 35.022, de 27 de junho de 2022 (protocolo 819527), pelas 
razões constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 2022/367459.

Protocolo: 819780

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01216

PROCESSO Nº 2022/719552

VALOR: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 21/06/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para apresentação do Circo Olímpia no 
dia 25 de junho de 2022, no município de Mocajuba.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
276781 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: YVENS GUERREIRO PENNA - Matrí-
cula: 5946497-1
CONTRATADO: ELIAS DE FREITAS SOUZA (Circo Olímpia) – CPF Nº 
770.016.132-15
ENDEREÇO: TV Teófilo Antônio 359 casa 2 Bairro: Centro CEP.68420-000, 
Mocajuba, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 819868
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS

Concorrência Pública nº 01/2022/SECULT
Processo Administrativo nº 2022/29541

O Governo do Estado do Pará, através da Comissão Permanente de Lici-
tação, da Secretaria de Estado de Cultura, devidamente autorizada pela 
Portaria a nº 272/2022, datada de 10 de maio de 2022, torna público 
para o conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS TÉCNICAS apresentadas pelas empresas habilitadas, da 
Concorrência Pública nº 01/2022/SECULT, tendo como objeto o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA ELABORAÇÃO DAS PEÇAS TÉCNICAS E GRÁFICAS NECESSÁRIAS 
E INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS COM TIPOLOGIAS 
E COMPLEXIDADES VARIADAS E OUTRAS ATIVIDADES CORRELATAS, POR 
UNIDADES DE MEDIDAS (M, M², M³, KVA), CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS, UNIDADES E QUANTIDADES, CONSTANTES DO ANEXO I – 
PROJETO BÁSICO, DEFINIDAS E CLASSIFICADAS COMO SERVIÇOS CO-
MUNS DE ENGENHARIA, CONFORME ESTABELECE O ART. 7° DO DECRETO 
ESTADUAL Nº 991/2020, DE 24 DE AGOSTO DE 2020, DEMAIS NORMAS E 
REGULAMENTO ATINENTES A MATÉRIA, que reger-se-á pelas disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/93, e suas alterações e, ainda, pelo 
estabelecido no presente Edital e seus anexos. DECLARO, CLASSIFICA-
DA a empresa PAS – PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA LTDA , CNPJ Nº 
08.593.703/0001-82, com nota técnica de 79,0 pts e, DESCLASSIFICADA 
a empresa FUTURE MOTION BRASIL SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSUL-
TIVA LTDA, CNPJ Nº 35.467.604/0001-27, com nota técnica de 30,8 pts, 
não alcançando a pontuação mínima exigida no item 13.3, “b” do edital.
Em cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as interessa-
das intimadas para, querendo, interpor recurso contra a decisão da Comis-
são Permanente de Licitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser pro-
cessada na forma disposta no Art. 109, I, alínea “a” e § 4º da Lei 8.666/93, 
estando os autos do Processo nº 2022/29541, com vista franqueada aos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizada na 
Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 
66.063-240, E-mail: licitacaosecultpa@gmail.com, no horário das 8h30min 
às 14h00min. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 27 de junho de 2022.
RAIMUNDO FÁBIO C. DE SOUZA
Presidente da CPL/SECULT

Protocolo: 820151

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1523 DE 27 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.


